Дело №1-97/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Иваново 28 февраля 2024 года

Октябрьский районный суд г. Иваново в составе председательствующего судьи Зубовой Л.Н., 

при секретаре Шаклеиной А.В.,

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Иваново ФИО

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката ФИО

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Иваново, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, холостого, несовершеннолетних детей не имеющего, военнообязанного, работающего оператором в ООО 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства (для личного употребления), и не имея соответствующего разрешения, в нарушение Федерального закона №3-Ф3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями) в период времени с 08 часов 00 минут до 19 часов 30 минут 31 октября 2023 года, находясь дома по месту жительства по адресу: г

<

адрес> при помощи принадлежащего ему мобильного телефона через группу в мессенджере «

<

данные изъяты> посредством обмена электронными сообщениями договорился с неустановленным в ходе дознания лицом, о незаконном приобретении у последнего наркотического средства - метадон, массой не менее 0,44 грамма, с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 перевел на счет неустановленного в ходе дознания лица денежные средства в сумме 2.500 рублей в счет приобретаемого им наркотического средства, после чего получил от неустановленного лица сведения о месте нахождения тайника-закладки с вышеуказанным наркотическим средством - метадон, расположенном в лесном массиве парка 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение без цели сбыта (для личного употребления) указанного наркотического средства, 31 октября 2023 года в период с 08 часов 00 минут до 19 часов 30 минут ФИО1 по указанию неустановленного в ходе дознания лица проследовал в лесной массив парка 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> где на территории парка в земле обнаружил тайник, в котором находился сверток из полимерной клейкой ленты синего цвета, в котором находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой, в котором содержалось наркотическое средство - метадон, массой не менее 0,44 грамма, которое ФИО1 извлек из указанного тайника. Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел без цели сбыта, для личного употребления наркотическое средство - метадон, массой не менее 0,44 грамма, что является значительным размером для данного вида наркотического средства.

Далее в указанные выше период времени ФИО1, имея при себе наркотическое средство-метадон, которое поместил в пачку сигарет 

<

данные изъяты> принадлежащую ему, во время пешего движения у дома 

<

адрес> увидел двигающийся в его направлении автомобиль, и испугавшись, что в автомобиле находятся сотрудники полиции, выбросил пачку из под сигарет, в которой находилось вышеуказанное наркотическое средство на землю. После чего ФИО1 дождался, когда проехал автомобиль и стал искать выброшенную им пачку сигарет с наркотическим средством. В этот момент преступные действия ФИО1 были замечены ФИО которая стала кричать в адрес ФИО1, чтобы тот уходил, иначе она вызовет полицию. ФИО1 испугавшись привлечения к уголовной ответственности, скрылся с места совершения преступления, не обнаружив выброшенное им наркотическое средство.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного 31 октября 2023 года в период с 21 часа 20 минут до 21 часа 40 минут, у дома 

<

адрес> была обнаружена и изъята пачка сигарет 

<

данные изъяты> сине-белого цвета, внутри которой находился сверток из полимерной клейкой ленты синего цвета, в котором находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой, в котором содержалось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - метадон, массой 0,44 грамма.

Согласно справке об исследовании № № от 31 октября 2023 года и заключению эксперта №№ от 3 ноября 2023 года представленное на исследование кристаллическое вещество массой 0,44 гр. содержит в своем составе наркотическое средство – метадон, который включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (список I), утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (в редакции с изменениями и дополнениями) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен и соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список 1 Перечня). 

В соответствии со ст.2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № З-ФЗ от 08.01.1998 (в действующей редакции) на территории РФ оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю РФ запрещен.

Согласно примечанию к ст.228 УК РФ, значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи (с последующими изменениями и дополнениями), утверждаются Правительством РФ.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», с изменениями в действующей редакции, значительным размером для наркотического средства - метадон признается количество свыше 0,2 грамм, крупным размером свыше 1,00 грамма, а особо крупным размером свыше 100 грамм.

Совершив незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства - метадон, массой не менее 0,44 грамма, в значительном размере ФИО1 нарушил Федеральный Закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» № З-ФЗ от 8.01.1998 г., с изменениями в действующей редакции, согласно которому оборот наркотических средств без соответствующего разрешения - лицензии органа власти, является незаконным.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, согласился с квалификацией его действий, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования, согласно которым 31 октября 2023 года в мессенджере «

<

данные изъяты> он написал на номер телефона № который увидел в качестве рекламы на стене в городе, для того чтобы заказать наркотическое средство - метадон в размере 0,4 грамма, чтобы его попробовать. Он перевел денежные средства в размере 2500 рублей с его карты на данный номер телефона. Затем он получил координаты. В этот же день примерно в 18 час. 30 мин. он на своем автомобиле 

<

данные изъяты> цвет темная вишня, № регион поехал по присланным ему координатам, которые были в районе парка 1905 года по адресу 

<

адрес> Координаты он вбил в приложении «Яндекс.Навигатор». На территории парка в земле он увидел сверток в синей изоленте. Он его поднял и положил к себе в пачку с сигаретами. Далее он пошел по дороге в сторону центрального входа по ул. 

<

адрес> в сторону ул. 

<

адрес> Во время своего движения он увидел, что в его сторону движется автомобиль. Он испугался и выбросил пачку с наркотиком в сторону у дома 

<

адрес> ФИО2 проехала мимо его, и он, не поднимая пачку, прошел дальше к центральному входу. Там он сел в свой автомобиль «

<

данные изъяты> Затем он на автомобиле проехал к данному дому, где выбросил пачку. На дороге он остановился, и стал искать пачку с наркотиком. Пока он искал пачку, из дома вышла женщина, спросила, что он ищет. Он ей сказал, что он ищет пачку сигарет. Затем женщина стала ругаться на него, говорила, что она вызовет полицию и сфотографировала его машину. Он испугался и уехал. Далее он снова приехал еще раз на то место, где он выкинул пачку сигарет с наркотическим средством. Свой автомобиль он уже припарковал подальше от места, где он выкинул пачку с наркотическим средством. Он, не останавливаясь, прошел мимо данного дома, глазами искав пачку сигарет. Когда он уже вернулся в свой автомобиль, он увидел, что женщина, которую он ранее видел, находится возле его автомобиля. Она снова сфотографировала его и его автомобиль. Далее он сел в автомобиль и уехал. Пояснил, что наркотическое средство - метадон он приобретал для личного употребления. Ранее он наркотики не употреблял. Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается 

<

данные изъяты>

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 указал на участок местности в парке 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> где он обнаружил «закладку» с наркотическим средством «метадон», а также показал на место – у дома 

<

адрес> где он выкинул пачку сигарет с наркотическим средством, поскольку он испугался, что в автомобиле, который ехал к нему на встречу, находятся сотрудники полиции 

<

данные изъяты>

Оглашенные показания подсудимый подтвердил. Просил также учесть, что он проживает с матерью, которая является 

<

данные изъяты> а также то, что он официально трудоустроен. 

Вина ФИО1 в совершении преступления, помимо вышеприведенных его признательных показаний, подтверждается доказательствами:

- оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО показавшей, что она проживает по адресу: 

<

адрес>. 31 октября 2023 года примерно около 18 час. по месту своего жительства в окно она наблюдала, как напротив ее дома стоит автомобиль марки 

<

данные изъяты> шоколадного цвета г/з № Рядом стоял мужчина, который что-то искал в земле у дерева. Она вышла из дома и стала кричать на мужчину, чтобы он уходил. Мужчина был на вид 35-40 лет, плотного телосложения, одет в черную куртку, на голове капюшон. Он сказал, что ищет сигареты, которые он потерял, и в пачке была 1000 руб. Она сказала, чтобы он уходил. Он сел в свой автомобиль и уехал в сторону м. Пустошь Бор. Она подошла к тому месту, где был мужчина, и нашла пачку сигарет сине-белого цвета, под слюдой которой лежал сверток из изоленты синего цвета с неизвестным веществом внутри. После чего она вызвала сотрудников полиции 

<

данные изъяты>

- оглашенными в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО показавшего, что он работает старшиной группы тылового обеспечения в ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново. В настоящее время в камере хранения ОМВД находится конверт, в котором находится вещество, общей массой 0,42 гр., содержащее в своем составе метадон, которое, согласно квитанции №№ было сдано в камеру хранения ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново 

<

данные изъяты>

- рапортом следователя СО ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново ФИО о том, что в производстве СО находится уголовное дело №№, возбужденное 31 октября 2023 года по признакам состава преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту того, что в период времени примерно до 21.05 час. 31.10.2023, неизвестное лицо, находясь у д.

<

адрес> осуществил незаконный сбыт наркотического средства - метадон, массой 0,44 грамма, что является значительным размером для данного вида наркотического средства. В ходе предварительного следствия по уголовному делу установлено, что 31 октября 2023 года ФИО1 заказал у пользователя 

<

данные изъяты> в мессенджере «

<

данные изъяты> наркотическое средство - метадон, перевел денежные средства в размере 2500 рублей, после чего получил координаты. В этот же день Поляков поехал по присланным координатам, которые были в районе парка 

<

данные изъяты> На территории парка, в земле, он нашел сверток в изоленте синего цвета, который он поднял и положил к себе в пачку с сигаретами. Далее он направился по дороге в сторону центрального входа. У дома 

<

адрес> Поляков увидел, что в его сторону движется автомобиль и выбросил пачку с наркотиком в сторону леса. Далее он, не поднимая пачку, прошел дальше к центральному входу и уехал. В связи с тем, что в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ было выделено из материалов уголовного дела №№ материалы по данному факту для направления их по подследственности и принятия законного и обоснованного решения в порядке ст.ст. 144-145 УПК РФ 

<

данные изъяты>

- сообщением в ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново от 31 октября 2023 года от ФИО согласно которого у дома №

<

адрес> она отобрала у неизвестного наркотическое средство, которое он пытался подобрать около ее дома 

<

данные изъяты>

- протоколами осмотров места происшествия от 31 октября 2023 года, согласно которого у дома №

<

адрес> была обнаружена и изъята пачка сигарет, внутри которой находился сверток из полимерной клейкой ленты синего цвета, в котором находился пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с фиксирующей застежкой, в котором находилось неизвестное вещество 

<

данные изъяты>

- справкой об исследовании №№ от 31 октября 2023 года, согласно которой представленное на исследование кристаллическое вещество, массой 0,44 гр., содержит в своем составе наркотическое средство - метадон. В процессе исследования израсходовано 0,01 гр. вещества от объекта исследования 

<

данные изъяты>

- заключением эксперта №№ от 2 ноября 2023 года, согласно которого представленное на экспертизу кристаллическое вещество массой 0,43 гр., содержит в своем составе наркотическое средство – метадон, который включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ (список I), утверждённый Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681. В процессе исследования израсходовано 0,01 гр. вещества от объекта исследования 

<

данные изъяты>

-постановлением и протоколом о производстве выемки от 10 января 2024 года, согласно которого у ФИО был изъят конверт, в котором, согласно заключению эксперта № №, находится вещество - метадон общей массой 0,42 гр. 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра предметов от 10 января 2024 года, согласно которого был осмотрен бумажный конверт, в котором имеется пачка из-под сигарет 

<

данные изъяты> с находящимися в ней сигаретами с фильтром, а также сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находится пакетик из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой с кристаллическим веществом 

<

данные изъяты>

В судебном заседании исследованы иные документы, представленные стороной государственного обвинения, не относящиеся к предмету доказывания в соответствии со ст.73 УПК РФ.

Государственным обвинителем в судебном заседании в соответствии с положениями ч.8 ст.246 УПК РФ изменено предъявленное ФИО1 обвинение в сторону его уменьшения - в части исключения квалифицирующего признака – хранения наркотического средства, не подтвержденного совокупностью доказательств и исходя из существа обвинения, кроме того, уточнено в обвинение то, что подсудимым приобретено наркотическое средство, а не психотропное вещество - ввиду допущенной явной технической описки. Позиция государственного обвинителя является мотивированной, основанной на исследованных доказательствах, в том числе показаниях подсудимого о крайне непродолжительном по времени владении им поднятым наркотического средства. Данная позиция государственного обвинителя не противоречит положениям ст.252 УПК РФ, в связи с чем принята судом.

Проанализировав представленные доказательства, суд приходит к выводу, что показания свидетелей ФИО ФИО при отсутствии сведений об их заинтересованности и оснований для оговора ФИО1, являются логичными, обстоятельными и подробными, согласующимися между собой и с признательными показаниями ФИО1, а также с исследованными письменными, вещественными доказательствами, в том числе протоколом осмотра места происшествия, заключением экспертизы и проведенным исследованием, в связи с чем признаются судом достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела и полностью подтверждают вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ.

Учитывая способ, обстоятельства совершенного общественно-опасного деяния, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение без цели сбыта наркотического вещества, в значительном размере.

Квалифицируя действия ФИО1 таким образом, суд исходит из того, что Поляков с помощью своего телефона через обмен электронными сообщениями в мессенджере «

<

данные изъяты> заказал наркотическое средство – метадон для личного употребления, оплатив за него, после чего по присланным ему на телефон координатам нашел его у д. 

<

адрес>, то есть приобрел его. То есть у ФИО1 имелся прямой умысел на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства. 

Согласно справке об исследовании, заключению химической экспертизы, представленное на исследование кристаллическое вещество массой 0,44 гр. содержит в своем составе наркотическое средство – метадон, размер которого согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», с изменениями в действующей редакции, является значительным. 

Таким образом, подсудимый вопреки установленному законом запрету совершил незаконные действия с указанным наркотическим веществом, в значительном размере в форме приобретения без цели сбыта. 

Действия ФИО1 противоречат Федеральному Закону от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (в действующей редакции), в связи с чем являются незаконными.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, его личность, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих, а также влияние назначенного наказания на исправление виновного и условия жизни его семьи.

У суда не возникло сомнений в психической полноценности ФИО1 в связи, с чем суд признает его в отношении содеянного вменяемым.

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, ранее не судим, привлекался к административной ответственности, на специализированных учетах не состоит; участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, жалоб на него не поступало.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает: 

- на основании п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче изобличающих себя показаний, а также участии при проверке показаний на месте;

- на основании ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины и раскаянье в содеянном; состояние здоровья его близких родственников - матери, которая является 

<

данные изъяты> оказание ей помощи.

Отягчающие обстоятельства по делу не установлены. 

С учетом вышеприведенных обстоятельств, фактов привлечения ФИО1 к административной ответственности, суд оснований для прекращения уголовного дела не усматривает.

Принимая во внимание изложенное, требования ст.43 УК РФ, сведения о личности ФИО1, его трудоспособный возраст, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде штрафа, размер которого согласно ч.3 ст. 46 УК РФ суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения ФИО1, его семьи, а также с учетом возможности получения ФИО1 заработной платы или иного дохода.

Правовые основания для применения положений ч.6 ст.15, ч.1 ст.62 УК РФ отсутствуют. Оснований для признания смягчающих обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления исключительными в рамках положений ст.64 УК РФ по делу не установлено.

В отношении ФИО1 подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцати тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

ИНН 

<

***>, КПП 370201001

Банк получателя- Отделение Иваново Банка России//УФК по Ивановской области г. Иваново

Бик банка получателя- 012406500

Р/с получателя -03100643000000013300

Номер счета банка получателя- 40102810645370000025

КБК: 188 1 16 03125 01 9000 140, ОКТМО 24701000, л\с получателя 04331229730,

Плательщик: ФИО1,

Адрес: г. 

<

адрес>

(№ УД: 12301240016001269 по ч.1 ст.228 УК РФ),

УИН 18853723110160012692. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления настоящего приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: бумажный конверт, в котором имеется пачка из-под сигарет 

<

данные изъяты> с находящимися в ней сигаретами с фильтром, а также сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором находится пакетик из бесцветного полимерного материала с фиксирующей застежкой с наркотическим веществом- метадон массой 0,42 гр., хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Октябрьскому району г. Иваново - хранить при уголовном деле в указанной камере хранения до принятия решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Октябрьский районный суд города Иваново в течение 15 суток со дня вынесения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор может быть обжалован во Второй кассационный суд общей юрисдикции в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ через Октябрьский районный суд г. Иваново в течение 6 месяцев со дня вступления в законную силу при условии, что он был предметом рассмотрения апелляционной инстанции, в случае пропуска указанного срока или отказа в его восстановлении, а также в том случае, если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции – путем подачи кассационной жалобы непосредственно в суд кассационной инстанции.

Судья Л.Н. Зубова